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Vlora Spanca,
Auditore e Pérgjithshme, Zyrén Kombétare té
PER/ZA/TO: Auditimit
Kryetari/e Komisionit Parlamentar pér Mbikéqgyrjen
e Financave Publike.
CC
NGA/OD/FROM: ( ." e
Plani i veprily ?, Wf‘"ﬁb‘a ¥ -’”: rekomandimeve té
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | dhéna né Rapo ‘;hgj«Addqﬁnm ga Zyra Kombétare e
Auditimit pér viti < @80

Té nderuar/a,

Duke iu referuar Raportit t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare té vitit 2024, nga

Zyra e Auditimit Kombétar.
Ministria e Drejtésisé, ka pérgatitur Planin e
rekomandimeve té nxjerrura nga ZKA.

Plani i veprimit pérfshiné:

e T¢ gjeturat;

e Rekomandimet;

o Veprimet e Menaxhmentit;

o Zyrlaret pérgjegjés;

o Data e planifikuar e zbatimit té rekomandimit.

Veprimit pér zbatimin e



Ministria e Drejtésisé

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

RAPORTI I AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE TE MINISTRISE SE
DREJTESISE PER VITIN 2024

kishte béré njé furnizim (liferim)

penaleve.

‘'N| Komponenta e | Gjetja Rekomandimi Veprimet e planifikuara pér tu | Zyrtari/st Data e
r | auditimit(kapi ndérmarré pérgjegjés planifilcuar
tulli) e zbatimit
te
rekomandi
i mit
1| Céshtja A1- | Afatet dhe kushtet e liferimit té Ministrja duhet t& Sa i pérket penalltive MD do | Menaxheri i | Pér te ‘
. | Manggsi dhe | produkteve/mallit jané & definuar me | sigurojé pérmes | i merr te gjitha masat dhe kontratés. | gjitha
: | vonesa né kontrz?té' dhe afati pér dOI.‘éZ-im, do té menaxherit té prokurimit | | eprimet pér cdo vonés ndaj p—— qe
l pérmbushjen Taeeie s D EE D g€ kur OH sk | OE pér ekzekutim te | paragiten
urdhér blerjes nga ana e Autoritetit pérmbush kontratén t'iu _ ‘ '
e kontratave | g, iraktues (AK). NE& rastet kur konfiskohet siguria e penalltive e te-ardhmen,
Operatori ekonomik nuk arrin gé t'i ekzekutimit. o ashtu,
i | dorézoj produktet, shérbimet ose punét | duhet
sipas kush.teve té konffratf'—:‘s AK do té siguruar njé r.nonitorlim Sa i pérket konfiskimit te e o
' keté té drejté qé té aplikoj penaletapo | té rregullt e sistematik t& | . . - LR | Pér te
té konfiskoj siguriné e ekzekutimit. Ne | afateve né lidhje stgurimit te“ekz?kuhmﬁ e kontratés dhe gjitha .
identifikuam se: mefurnizimin e mallit qé raste te shképutjes se | Zyrtar i — |
* Tek kontrata pér furnizim me té béhet né kohé né té kontratave do te Pérgiegjés i ] a,s’ ¢ 'qe
i kompjuteré, né vleré 107,795€, kemi kundértén té béhet konfiskohen. Bheileonietk paragHen. ‘
F vérejtur se operatori ekonomik (OE) aplikimi i ‘




té pjesshém sipas pozicioneve né
kontraté né vleré 20,110€. Pjesén
tjetér té furnizimit me kompjuteré OE
nuk kishte arritur ta furnizoj

' sipas llojit dhe specifikave teknike té

kontratés, por kishte ofruar

model tjetér t& kompjuteréve, e té cilin
AK e kishte refuzuar ta pranoj.

Si pasojé e papérgjegjésisé sé OE-sé,
menaxheri i prokurimit né

koordinim me menaxherin e kontratés
ishin detyruar té béjné

shképutjen e kontratés.

Né kété situaté AK-sé i jané plotésuar
kushtet pér konfiskimin e

sigurimit té ekzekutimit si¢ e parasheh

| neni 29 (pika 29.8) té rregullorés
| 001/2022. Pér shkak té komunikimeve

té shpeshta pér

zgjidhjen e problemit né lidhje me
furnizimin me kompjuter, afati i
sigurisé sé ekzekutimit kishte skaduar
dhe autoriteti kontraktues nuk

kishte marr veprime me kohé pér
vazhdimin e tij, dhe kjo e kishte
pamundésuar konfiskimin;

* Furnizimi me mjete mjekésore né
vleré 82,355€ ishte béré me 23 dité
vonesé. Porosia ishte béré me daté
02.04.2024, ndérsa pranimi ishte

béré me daté 10.06.2024, pérderisa afati
pér dorézim sipas kushteve
kontraktuale ishte 45 dité nga momenti
i porosisé (nxjerrjes sé

urdhérblerjes); dhe




| Furnizim me veshmbathje né vleré
38,040€ ishte béré me 8 dité

vonesé. Urdhér blerja éshté léshuar me
daté 10.09.2024 ndérsa malli

éshté pranuar mé 23.09.2024, pérderisa
afati pér dorézim sipas

| kushteve kontraktuale ishte 5 dité nga
momenti i léshimit té

urdhérblerjes.

Céshtja A2 -
Mbulimi i

| pozitave me
ushtrues
detyre pértej
afatit ligjor

Ligji pér Zyrtar Publik Nr.08/L-197 né
nenin 35 pikén 3 thekson se zyrtari
publik nuk mund té caktohet si

| ushtrues detyre mé gjaté se gjashté
muaj.

Kur pozita nuk mund té plotésohet
brenda afatit gjashté (6) mujor, ky afat
mund té zgjatet mé sé shumti edhe pér
gjashté (6) muaj té tjeré.

Né tre (3) raste identifikuam se pozitat
e punés mbeten me ushtrues detyre
mbi njé vit, duke tejkaluar afatin ligjor.
Pozitat mbaheshin me ushtrues

detyre qé nga hyrja e ligjit pér zyrtarét
publik né fuqi (shtator 2023) e deri né
kohén sa ne ishim né auditim (maj
2025).

Kjo situate ishte shkaktuar si rezultat i
déshtimit té proceseve té rekrutimit

té kandidatéve.

ku né disa procedura nuk kishte aplikim

Ministrja pérmes
menaxher-es/it té
personelit duhet té
siguroj se jané
ndérmerr té gjitha
veprimet ligjore pér
mbulimin e pozitave me
ushtrues
detyre
rregullta.

me pozita té

Lidhur me té gjeturén- A2-

Burimeve
Shérbimit |
korrektues lidhur me dy |

Menaxheri i
njerézore 1

rastet e gjetura ka zhvilluar |
procedura  té  rekrutimit
mirépo pér shkak té afateve
dhe procedurave té animimit
éshté

tejkaluar afati 1

ushtrimit té detyrés mirépo

procedurat jané pérfunduar |
me sukses dhe jané eméruar |

| kandidatet e pazgjedhur.

Jan anuluar te gjitha vendimet i
per ushtruesit detyre ge kané
afate

tejkaluar ligjore per

ushtrues.

Ismail Dibrani | 2025
Drejtor i SHKK |

Anita Kalanderi ‘

sekretare e MD- | Karrik
" | 2025



Céshtja A3 -

Mangési né
fushén e
. prokurimit

Sipas nenit 28 té Ligjit Nr. 04/1-042 pér l
| Prokurimin Publik, autoriteti
kontraktues éshté i detyruar té
pérpilojé specifikimet teknike né
ményré té

qarté dhe t& kuptueshme, né pérputhje
me qéllimin e kontratés dhe duke
shmangur ¢do lloj diskriminimi apo
favorizimi t& operatoréve ekonomiké.
Ne identifikuam mangési si:

* Specifikimet teknike né dosje té
tenderit si kérkesa mbi ngjyrén dhe
ndarjen e kabinés nuk ishin gartésuar
miré te “Furnizimi me

automjete (kombi) pér Njésiné e
Transporti t& Burgosurve” pér SHKK.
Pas informatave shtesé me OE ishte |
gartésuar ngjyra dhe ndarja e |
kombit te pjesa e shoferit. Kontrata
ishte nénshkruar me daté
30.04.2024 né vleré 98,699€ dhe afat
liferimi 80 dité. Furnizimi me
kombi ishte béré me kohé, por
Komisioni kishte konstatuar se kéta :
kombi ishin té dedikuar pér bartje t& |
mallrave dhe jo pér bartje té
burgosurve. Pas késaj OF i éshté lejuar
afat shtesé nga AK pér

dorézim 90 dité gé té plotésoheshin
sipas specifikat e kérkuara. Me

| daté 23.10.2024 ishin pranuar dy kombi |
| (njé ngjyré hiri dhe njé e

' zez@&) pérkundér se ato sipas sqarimeve
' shtesé ishin kérkuar té jené

' dosjet e tenderit né

Ministrja, pérmes
menaxherit té prokurimit
dhe njésisé kérkuese,
duhet té

sigurojé pérfshirjen e
specifikimeve teknike té
qarta dhe té matshme né |

ményré gé t& mos
rezultojné me
keqginterpretime.

Ndérsa lidhja e kontratés
pér projekt té béhet
vetém kur fondet jané

siguruar, duke mos
tejkaluar  buxhetin e |
| planifikuar

Komisionit te pranimit, do ‘ Komisioni 1
ti ofrohen te gjitha

. | P
dokumentet e nevojshme | menaxheri i

pér pranim teknik duke kontratés.
| pérfshiré, edhe sqarime
' shtese dhe kjo situaté nuk
| dote pérfshihet mé. |
|
|
|
|
|
|
Do te ndérmerren veprime ' Zyrtari
te menjéhershme, dhe | Pérgjegjés i
asnjé kontraté nuk do te ‘ prokurimit,
nénshkruhet pa sigurimin | 7vytari
e mjeteve shtesé. ‘ K;‘yesore
! Administrativ.
| Zyrtari
' Kryesore

| Financiar.

| pranimit dhe

Pér te

gjitha l

rastet ge

paraqiten i

Pér te
gjitha

rastet ge
paraqiten |



me ngjyré té kaltér t¢ mbyllét. Ne gjaté
ekzaminimit t& njérit nga

automjetetet (kombi) vérejtém se as
ngyra dhe as kabina nuk ishte e

ndaré ashtu si¢ ishte kérkuar; dhe Te
projekti "Ndértimi i shtépisé pér néna,
vizita té lira dhe puné tjera
ndértimore, faza e dyté", Ministria
kishte hyré né obligime pa fonde té
mjaftueshme. Pér kété projekt me
ndarje buxhetore ishin paraparé

fonde né vleré 140,000€ pérderisa
Ministria kishte nénshkruar

kontratén né vleré 165,000€. Po ashtu,
né vitin 2025 né tabelat e

buxhetit pér kété projekt nuk kishte

mijete buxhetore.




Céshtja B1 -
Vonesé né
pagesén e
obligimeve

Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/ L-048 pér
MEFPP, ¢do faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe

| shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e

realizuara pér organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30)

ditéve kalendarike pas pranimit té
faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore.

Katér fatura me vleré totale prej 92,969€
jané paguar me vonesé nga 20

deri né 35 dité pas pranimit té tyre,
duke tejkaluar afatet e pércaktuara pér
pérmbushjen e obligimeve financiare.
Vonesat jané shkaktuar si rezultat i
pranimit té faturave né fund té vitit
fiskal, dhe mungesés sé kontrolleve té
brendshme pér monitorimin e

afateve dhe menaxhimin e pagesave né

kohé.

Ministria duhet té
pérmirésojé planifikimin
financiar dhe
menaxhimin e

mjeteve financiare né
dispozicion, té forcojé
kontrollet e brendshme
dhe té

sigurojé qé té gjitha
faturat e pranuara té
paguhen brenda afateve

|-té
| pércaktuara, me géllim

shmangien e penaliteteve
dhe bartjes sé
detyrimeve

né vitin pasues.

Kéto fatura jané pranuar ne
fund te vitit , buxheti éshté
dt 18.01.2025
gjiithashtu Projektet kapitale
fillojné te paguhen pas
miratimit te Nenit 9, dhe pér

alokuar me

\
| vonesa ne pagesé Gjate vitit

brenda MD-es

| keté arsye kemi hasur ne | g,y

Menaxheri
i Kontratés |

Kushtim
Berisha

| Drenusha

2025 SHKK planifikon ta |
zbatoj] keté rekomandim si |
dhe Departamentet tjera | .

Gezim

Mustafaj
aki Idrizi

Fadil

Sahiti

Enver
Maloku




Céshtja B2 -
Klasifikimi jo
i adekuat i

' shpenzimeve

Sipas nenit 18 pikés 3 té Rregullés
financiare nr. 01/2013-Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet té
jené né kode adekuate, t& pércaktuara
me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i
UA 19/2009 pér planin kontabél
kérkon nga ZKA dhe ZKF qé té
sigurojné gé té gjitha transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé
planit kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA. Ne
identifikuam klasifikime jo adekuate té
shpenzimeve né vleré prej 21,082€ si né
vijim:

Shpenzimet me vendime gjyqésore-
pérmbarimore né vleré 22,112€ ishin
kryer nga kategoria mallra dhe
shérbime. Nga kjo shumé 21,082€
kishin té

bénin pér pagesén e pagave kurse pjesa
tjetér prej 1,030€ ishin shpenzime

té procedures gjyqésore. Njé zyrtar né

' Shérbimin Korrektues té Kosovés e
| kishte fituar rastin né Gjykaté pasi qé i

ishte ndérpreré marrédhénia e

punés dhe pagat duhej té i ishin paguar
nga kategoria paga dhe méditje

kurse shpenzimet e procedurés nga

' kategoria mallra dhe shérbime.

Kjo kishte ndodhur pér shkak
planifikimit jo t& duhur té mjeteve me
buxhet

dhe mos ridestinimit t& mjeteve né

kategorité pérkatése konform natyrés sé

shpenzimit.

| Ministrja duhet té siguroj

gé jané ndérmarré
veprime konkrete né
ményré

qé shpenzimet t&
planifikohen né ndarjet
adekuate té buxhetit apo
té béhet

ridestinimi né kategoriné
pérkatése dhe gé pagesa
dhe regjistrimi i tyre té
béhet sipas kategorive
ekonomike adekuate, pér

| t& mundésuar raportimin
e

drejté té tyre né Pasqyra
Financiare.

Si SHKK nuk kemi pas mjetet
te planifikuara te kategoria
dhe

Paga médite  per
shpenzime te Vendimeve
Gjygésoré

\

‘ Njésia

- Kérkuese

Kushtrim

' Berisha

| Drenusha

| Fazliu
Fadil
Sahiti
Enver

| Maloku

I zba tuai"_gér;e_l" 1
viti 2026, pasi |

qe Raporti i
auditorve per
MD ka

| pérfunduar
| ne gershor

2025 dhe nuk
kemi mjete te
planifikuara
te kjo
kategori per
shpenzime

per vendimet |

gjyqésoré.




Céshtja B3 -
Nénvlerésim

iregjistrave |

té pasurisé né
PFV

 vitit 2024 né regjistrin e
| pasurive né SIMFK. Dy (2) prej tyre qé

|
i

Sipas Rregullores Financiare MF nr.
02/2013 - Pér Menaxhimin e pasurisé

jo financiare né nenin 3 pércaktohet qé
Regjistri i Pérgjithshém i Pasurive -
éshté njé listé e ploté dhe e sakté e té
gjitha pasurive jo financiare t&
zotéruara nga organizatat buxhetore, qé
nénkupton regjistrin e pasurive
kapitale, pasurive jo kapitale dhe
stogeve qé azhurnohen rregullisht, dhe
qé, pérveg pérdorimit pér menaxhim té
pasurive, do t& pérdoret edhe pér té
mbéshtetur t¢ dhénat e raportuara né
pasqyrat financiare. Ne identifikuam

se pasurité e paregjistruara né regjistrat |
kontabél pérkatés ishin te:

* Shérbimi Korrektues i Kosovés -
dysheké né vleré 37,740€ dhe nga
Administrata Qendrore e MD dy
foltore 960€ dhe njé dollap 380€.
Pasurité nuk ishin evidentuarar né
regjistrin e- Pasuria nén 1000€;

dhe

* Gjashté (6) vetura qé i jané dhéné né
shfrytézim MD nga Agjencia

pér Administrimin e Pasurisé sé
Sekuestruar dhe té Konfiskuar né

vleré 61,500€ nuk ishin regjistruar gjaté

iu kishin dhéné né shfrytézim

SHKK ishin regjistruar né prill té vitit
2025 né vleré 37,000€, kurse 4 ‘
tiera qé i ka né shfrytézim MD né vleré |
24,500€ nuk jané regjistruar

Ministrja duhet té forcojé
mekanizmat e kontrollit
té brendshém pér té
evituar nénvlerésimin e
pasurive, si dhe té
siguroj pérmes zyrtaréve
té

pasurive dhe ZKF gé ¢do

| pasuri e bleré apo e

dhuruar té jeté
prezantuar

sakté dhe né kohén e
duhur né PFV.

| kategoriné-nénkategori

Emértimi dyshek né
programin e-pasuria nuk hyn
ne kategoriné -nénkategori e
aseteve ku krijohen barkodet,
dyshekét jané te regjistruar ne

material shpenzues.

Jané béré regjistrimet e i
duhura ne e-pasuri, si dhe
jané regjistruar veturat te cilat
i ka ne shfrytézim MD-ja nga |
AAPSK ‘

Dy Veturat te dhéna donacion
SHKK-se nga APSK ne vitin |
2024 jané te regjistruara ne |

prill te vitit |

Fatmire
Behluli

Resul

Jashari

Sadedin
Gerguri

Muhamet
Rrustemi

2024



Céshtja B4 -
Prezentim jo i
sakté i
detyrimeve
kontingjente

fare.

Rregullorja MF nr.01/2017, Neni 18
obligon Organizatat buxhetore té
raportojné  té  gjitha  detyrimet
kontingjente né PVF.  Detyrim
kontingjent &shté njé detyrim i cili
materializohet vetém pas ndodhjes sé
disa ngjarjeve té caktuara né t&
ardhmen.

Ne identifikuam se lénda C.nr.7185/21
né vleré 43,692€ ishte prezantuar né
listén e detyrimeve kontigjente dhe né
Pasqyra Financiare pérkundér faktit qé
lénda ishte e pérfunduar. Gjykata e
Apelit né vitin 2023 i kishte refuzuar
palés paditése kérkesén e saj dhe vlera e
detyrimit kontingjent nuk ishte larguar
nga lista e tyre.

Mos  pérditésimi i detyrimeve
kontingjente nga zyra ligjore me té
dhénat e fundit nga  proceset
kontestimore ishte shkaktari kryesor i
mbivlerésimit te detyrimeve
kontingjente

Ministrja duhet té siguroj
njé koordinim mé té miré
né mes zyrés ligjore dhe
ZKF, né ményré qé
detyrimet  kontingjente
para se t¢é paraqgiten né
Pasqyrat Vjetor Financiar
té rishikohen lidhur me
statusin e tyre, &
azhurnohet lista dhe t&
prezantohen sakté dhe né
ményré té ploté

Detyrimet kontingjentet i
kemi pranuar nga Avokatura
Shtetéroré 2025 te cilat nuk
ishin azhurnuar para se te
dérgohen tek ne lista finale si
detyrime kontingjentet. DBF

! Nexhat
| Syla DBF

do te kujdeset qe lista e |

detyrimeve kontingjentet te

rifreskohet dhe se ne PVF te |

jene te pasqyruara drejt

Baki Idrizi |




